
  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 DI MODENA 
Via Valli, 40 - 41125 Modena – Tel. 059356140 

PEO: moic84400a@istruzione.it – PEC: moic84400a@pec.istruzione.it 
Sito web: www.ic6modena.edu.it 

C.F.: 94186040369 - Cod. Meccanografico: MOIC84400A 

*Il protocollo è indicato nel file di segnatura allegato 
 

Progetto PON FESR Avviso pubblico “Per la Scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” prot. n. 28966 del 6/09/2021 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-424  
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

CUP E99J21006160006 
 

 

 
Al Sito Internet della Scuola 

All'albo on line e Amministrazione Trasparente 
www.ic6modena.edu.it 

 
 

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio in variazione al Programma 

Annuale 2021 dei finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II –Infrastrutture per l’istruzione  - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)  - REACT EU. 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 6 

settembre 2021  per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione,  Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riguardo all’art. 5, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 17/12/2020 di approvazione del Programma Annuale 

2021;  

VISTA la nota Prot.n. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021  per la trasformazione digitale nella didattica 

e nell'organizzazione,  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

mailto:moic84400a@istruzione.it
mailto:moic84400a@pec.istruzione.it
http://www.ic6modena.edu.it/
http://www.ic6modena.edu.it/


verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell'organizzazione”. 

VISTO il progetto predisposto dalla scrivente istituzione scolastica dal titolo “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e 

la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – 

Ufficio IV - Autorità di Gestione: 

con nota prot. n.  Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la singola autorizzazione del progetto, definito dal codice 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-424, e 

l’impegno di spesa € 65.663,21 prevedendo  come termine di realizzazione il  31/10/2022, mentre la 

data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate 

è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire 

nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica (es. contratto, ordine, etc.) 

relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti 

gli effetti avvio del progetto, infine entro il 30/12/2022 la sua chiusura amministrativo-contabile; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2021, 

sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON “Per la Scuola” – FESR 
contraddistinto dal codice identificativo; 

DISPONE 

1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 2021, per un importo 

complessivo autorizzato pari a € 65.663,21, prevedendo il seguente Progetto PON “Per la Scuola” - FESR: 

Sottoazione Codice identificativo Progetto Titolo Progetto Somma autorizzata 

13.1.2A  13.1.2A-FESRPON-EM-2021-424  

Dotazione di attrezzature per 

la trasformazione digitale 

della didattica e 

dell’organizzazione scolastica  

€ 65.663,21 

2. Che il predetto finanziamento venga iscritto nelle Entrate del Programma Annuale 2021 come segue: 

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – Modello A – Aggregato 02- “Finanziamenti dall’Unione Europea” 

(liv. 1 – aggregato -) ; voce 02 – liv.2 “Fondi Europei di Sviluppo Regionale (FESR)” ed imputati alla sottovoce 006 – liv. 

3 “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” del Programma Annuale. 

 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 

alla data odierna 

02   
Finanziamenti dall'Unione 

Europea 

0,00 € 65.663,21 € 65.663,21 

 02 

PON 

“Per la 

Scuola” - 

FESR 

FESR 0,00 € 65.663,21 € 65.663,21 

 006  
PON Per la Scuola (FESR) - 

REACT EU 

0,00 € 65.663,21 € 65.663,21 

 

 

 



Nelle destinazioni del Programma Annuale 2021 - Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, si 

predispone nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 007 (liv. 3) 

rubricata : “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - Avviso 28966/2021” dove 

venga  riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Monitor digitali per la 

didattica 

 

Monitor digitali interattivi per la didattica € 57.402,79 

 

 Digitalizzazione 

amministrativa 

 

Digitalizzazione amministrativa € 4.320,64 

 TOTALE FORNITURE € 61.723,43 

Spese generali Titolo Costo 

Collaudo/regolare 

esecuzione  

 

Monitor digitali interattivi per la didattica € 656,63 

 

 Progettazione  

 

Digitalizzazione amministrativa € 656,63 

Pubblicità  € 656,63 

Spese Organizzative e 

Gestionali 

 € 1.969,89 

 TOTALE  SPESE GENERALI € 3.939,78 

 TOTALE PROGETTO € 65.663,21 

 

Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai 

sensi dell'art. 3, comma 1, art. 10, comma 5, art. 11, comma 1 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

3. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma Annuale 
2021  la scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto PON/FESR ed i correlati atti e scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi  del D.I. n. 129 del 28 agosto 
2018. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Fravolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
e normativa connessa 

 
 


		2021-12-14T14:35:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PATRIZIA FRAVOLINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




